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Ақ тө бе қа ла сы ның аума ғын қор ша ған ор та ның  
ла стану дең гейле рі бой ын ша ау дан дас ты ру

Ма қа ла да Ақ тө бе қа ла сы ның аг ло ме ра ция ре тін де да му ын да ғы эко ло гиялық жағ дайла ры қа-
рас ты рыл ған. Қа ла аг ло ме ра циясы ның тұ рақ ты да му ын қа рас ты ра оты рып, қор ша ған ор та ның 
ла стану мә се ле ле рі та би ғат пен адам ның әсер ле су әре кет те рі нен туын дайт ын ды ғы айтыла ды. Бе-
ріл ген ау мақ тың ант ро по ген дік жүк те лі мі ау мақ тың қа лып тас қан та би ғи-ре су рс тық әлеуеті мен та-
би ғат ке шен де рі нің тұ рақ ты да муынан эко ло гиялық мүм кін дік те рі нің арт қан ды ғын кел ті ре ді.

Түйін сөз дер: Ақ тө бе қа ла сы, аг ло ме ра ция, өнер кә сіп аума ғы, не гіз гі лас тау шы көз де рі, эко ло-
гиялық жағ дайы, бас ты фак тор лар, эко ло гиялық ба ға лау, ау дан дас ты ру. 

 
A.G. Koshіm, A.M. Sergeeva

Zoning of the city of Aktobe on the degree of pollution

In the article discusses the environmental factors of the agglomeration of Aktobe. Considering the 
sustainable development of urban agglomerations, it should be noted that the environmental pollution 
problems arise as a result of this interaction between nature and man, when anthropogenic load on 
the territory exceeds the environmental features of this area, due to its natural resource potential and 
sustainability of natural systems to anthropogenic influences.

Key words: Aktobe, agromeratsiya, industrial zone, the main sources of pollution, ecological condition, 
the main factors that environmental assessment, zoning.
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Райони ро ва ние тер ри то рии го ро да Ак то бе  
по сте пе ни заг ряз не ния ок ру жаю щей сре ды

В статье расс мат ри вают ся эко ло ги чес кие фак то ры раз ви тия аг ло ме ра ции го ро да Ак то бе. Ана-
ли зи руя ус той чи вое раз ви тие го ро дс ких аг ло ме ра ций, необ хо ди мо от ме тить, что проб ле мы заг ряз-
не ния ок ру жаю щей сре ды воз ни кают в ре зуль та те та ко го взаимо дей ст вия при ро ды и че ло ве ка, 
ког да ант ро по ген ная наг руз ка на тер ри то рию пре вы шает эко ло ги чес кие воз мож нос ти дан ной тер-
ри то рии, обус лов лен ные ее при род но-ре су рс ным по тен циа лом и ус той чи вос тью при род ных комп-
лек сов к ант ро по ген ным воз дейст виям.

Клю че вые сло ва: г. Ак то бе, аг ро ме ра ция, про мыш лен ная зо на, ос нов ные ис точ ни ки заг ряз не-
ния, эко ло ги чес кое сос тоя ние, ос нов ные фак то ры, эко ло ги чес кая оцен ка, райони ро ва ние.

Кіріспе 

Ақ тө бе жа қын жә не алыс ше тел на рық та-
ры на экс порт қа ба ғыт тал ған ірі кә сі по рын да ры 
бар, өнер кә сі бі да мы ған қа ла. Қа ла әкім ші лі гі не 

Ақ тө бе қа ла сы нан бас қан та ғы да 5 се ло лық ок-
руг тер кі ре ді (Бла го дар ный, Қар ға лы, Қу рай лы, 
Но вый, Саз ды). Қа ла әкім ші лі гі не тәуел ді ау-
мақ та бар лы ғы 415 588 ха лық тұ ра ды (2013  ж.). 
Қа ла рес пуб ли ка лық ма ғы на да ғы ав токөлік 
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жол да ры мен: Орал, Орын бор, Орск, Қы зы лор-
да, Хром тау жә не Аты рау ар қы лы бай ла ныс қан. 
Ақ тө бе қа ла сын да ғы әуе жай апат ты жағ дай лар-
да ауыр әуе ұшақ та рын қа был дай ала ды [1]. 

Негізгі бөлім 

Ақ тө бе Ба тыс Қа зақ стан ның ең ірі өнер кә-
сіп тік ор та лы ғы. Өнер кә сіп тік қа ла яд ро сын ең 
ірі екі кә сі по рын Оң түс тік-Кем пір сай кен орын-
да ры ның хром кен де рін өң дейт ін фер ро құй ма 
жә не хром ды қо сын ды лар зауыт та ры құ рай ды. 
Со ны мен қа тар ма ши на құ ру, та мақ өнер кә сі-
бі жә не құ ры лыс өнер кә сі бі да мы ған. Бұл са-
ла да ғы ең ірі кә сі по рын дар: «Ак тюб рент ген», 
«Авиа рем за вод №406 ГА», «Транс марс» ЖШС, 
«Ра ма зан» ЖШС, «Өмір бек» ЖШС, «Ст рой де-
таль» ЖШС, «Ақ тө бе ЖЭО» ЖАҚ [2]. 

Ақ тө бе қа ла сын да өз шы ға рын ды ла ры жә не 
тө гін ді ле рі бар, қор ша ған ор та ға қо лай сыз әсе-
рін ти гі зе тін бір қа тар кә сі по рын дар бар. Ақ тө-
бе қа ла сы ның өнер кә сіп тік ай мақ аума ғын да ғы 
та би ғи ор та ны лас тау дың не гіз гі көз де рі – Ақ-
тө бе лік хром қо сын ды лар зауыты (АХҚЗ АҚ), 
оның то ған да ры, Ақ тө бе жы лу ор та лы ғы (Ақ тө-
бе ЖЭО) жә не т.б. 

Қа ла аума ғы ның гид рог ра фия лық же лі сі: 
Там ды, Саз ды, Жі ңіш ке, Қар ға лы, Елек өзен де-
рі [3]. 

Ақ тө бе қа ла сын да об лыс та ғы кең та рал ған 
пай да лы қаз ба кен орын да ры ның 21% -ы бар. 
Атап айт қан да, ми не рал ды су лар, гипс, ми не-
рал ды тұз дар, құ ры лыс құм да ры, құм ды-қиыр-
шық тас ты қос па лар, ке рам зит саз да ры, кір піш 
саз дақ та ры, саз дақ тар, гипс та сы, құ ры лыс та-
сы, әк тас, т.б. Ақ тө бе қа ла сы аума ғын да же рас-
ты су ла ры ның (ауыз су дың жал ғыз кө зі) жал пы 
ба лан сы 392,4 мың тек ше м/тәу лік, бұл қа ла ның 
2020 жыл ға дейін қа лып ты жұ мыс іс теуін қам та-
ма сыз ету ге мүм кін дік бе ре ді.

Ақ тө бе аг ло ме ра циясы шең бе рін де гі оң 
әсер лер то лық си пат та кө рін бейді, ал ке рі ық-
пал дар ин тег ра ция про цес те рін инс ти ту циялық 
жо ба лау мен рет теу дің бол мауы жағ дайын да 
әлеу мет тік шиеле ніс тің жә не ха лық де по пу ля-
циясы қар қын ды лы ғы ның өсуіне алып ке луі 
мүм кін. Аг ло ме ра циялық про цес тер ді рет теу 
оның ұстаным да рын анық тау ды та лап ете ті ні 
анық. 

Ақ тө бе қа ла сы ның аума ғын эко ло гиялық 
ау дан дау қа ла ның эко ло гиялық жағ дайына фи-
зи ка лық өріс тер дің, со ны мен қа тар ра ди ация-
лық фак тор дың әсер ету дә ре же сін ес ке ру мен 

ауа, су, то пы рақ та би ғи ор та ла ры ның ла стану 
дең гейле рін тал дау нә ти же ле рі бой ын ша жүр-
гі зі ле ді. 

Ат мос фе ра ның, то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
ла стануы жә не шуыл дар дың әсе рі Ақ тө бе қа ла-
сы ның эко ло гиялық ахуалы на әсер ете тін бас ты 
фак тор лар бо лып та бы ла ды. 

Ра дон шо ғыр ла нуының жо ға ры мән де рі қа-
ла ның бү кіл аума ғын да бай қа ла ды жә не оған 
қан дай да бір зо на лық тән емес. Су көз де рін де гі 
ра дон ның шо ғыр ла нуынан жо ға ры бо лу мән де-
рі бе кі тіл ме ген. Су көз де рін де гі альфа – бел сен-
ді лік тің анық тал ған жо ға ры мән де рі не зо на лық 
тән емес жә не әрі қа рай ба ға лауды қа жет ете ді. 
Ра ди ация лық фак тор лар зо на лық тың бол мауына 
жә не зерт теу дің жет кі лік сіз бо лу ына бай ла ныс-
ты Ақ тө бе аума ғын ау дан дас ты ру үшін пай да-
ла ныл майды. Жал пы орын ал ған ра ди ация лық 
ахуал ха лық тың өмір сү руінің жал пы жа ғым ды 
жағ дайла ры на дә лел бо ла ды. 

Ақ тө бе де гі ауыз суы мен қам та ма сыз ету 
жағ дайы ха лық тың ден сау лы ғы на ке лең сіз әсе-
рін ти гіз бейді. Су жи на ғыш ал лю вий лі су тұт-
қыш қа бат тың жер те лім де рін де ор на тыл ған, 
олар тех но ген дік ла стану ға ұшы ра ма ған. Осы 
тұс та, қа ла шек те рін де гі Елек өзе ні бор мен лас-
тан ған, Сол түс тік өнер кә сіп тік зо на шек те рін де 
оның сол түс тік арт қы бө лі гін де бор мен ла стану-
дан бас қа, хром мен айт ар лық тай ла стану қо сы-
ла ды (со ның ішін де 6 – ва ле нт ті хром мен). 

Хром қо сын ды лар зауыты ның іс ке қо сы-
луынан бас тап өт кен 48 жыл ішін де Ақ тө бе 
қа ла сы ның өнер кә сіп тік зо на сын да Елек өзе ні 
ал қа бы ның төрт тік ал лю виал ды шө гін ді ле рін-
де гі же рас ты су ла ры ның 6 ва ле нт ті хром мен ла-
стануының бір оша ғы қа лып тас ты. 1980 жы лы 
6 ва ле нт ті хром Ре сей Фе де ра циясы мен ше ка ра-
ға жа қын Жай сан ауылы ма ңын да ғы Елек өзе-
ні нің жер бе тін де гі су ла рын да анық тал ды. Қа-
зір Сол түс тік өнер кә сіп тік зо на аума ғын да Cr6+ 
күрт ауыт қу шы лық ты құ ра мы ның 8 ор ны бел-
гі лен ді. Ақ тө бе хром қо сын ды лар зауыты өнер-
кә сіп тік ала ңын да жә не одан сол түс тік ке қа рай 
ор на лас қан алаң дар да ғы же рас ты су ла ры 6 ва-
ле нт ті хром мен айт ар лық тай лас тан ған, мұн да 
сол түс тік ба ғыт та ғы сы зық тық зо на бай қа ла ды. 
6 ва ле нт ті хром мен ла стану жер, то пы рақ су ла-
ры нан Елек өзе ні не сү зі ле ді. Бұл өзен де гі су дың 
жағ дайын лас тан ған са на ты на жат қы зу ға мәж-
бүр лей ді, әри не Ақ тө бе қа ла сын да ғы сол түс тік 
бө лі гін де гі ха лық тың ден сау лы ғы на жә не эко-
ло гиялық ахуал ға ті ке лей не ме се жа на ма әсе рін 
ти гі зуі мүм кін. 
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Қа ла аума ғын да ат мос фе ра ның жер ге жа қын 
қа ба ты ның ла стануы, то пы рақ жа мыл ғы сы ның ла-
стануы жә не шуыл дар әсер ету дің бас ты фак тор ла-
ры, сон дық тан эко ло гиялық ау дан дас ты ру не гі зі-
нен, осы фак тор лар ды ес ке ру мен жүр гі зіл ген. 

Эко ло гиялық ахуал ға әсер ету тұр ғы сы нан 
азот диок си ді, фор мальде гид, бенз(а)пи рен жә-
не қор ға сын ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Фор-
маль де гид пен, азот диок си ді мен жә не бенз(а)
пи рен мен та ра лу бет кі қа бат әкиек те рі Ақ тө бе 
қа ла сы ның бү кіл аума ғын да орын ала ды. Ат-
мос фе ра лық ауа ның ла стануының айт ар лық тай 
жо ға ры дең гейі қа ла ның өнер кә сіп тік жә не ор-
та лық бө лі гі не си пат ты, мұн да ат мос фе ра ның 
ла стануының ке шен дік ин декс мән де рі жо ға-
ры дең гейге же те ді. Қа ла ның Шы ғыс ау дан да-
ры Қар ға лы, Же лян ка, За реч ный ат мос фе ра лық 
ауа ның ла стануының әл сіз дең гейі мен си пат та-
ла ды. Фор маль де гид жә не азот диок си ді ат мос-
фе ра лық ауа ның айт ар лық тай лас тау шы ла ры 
бо лып та бы ла ды. Шаң ның (өл шен ген зат тар-
дың) жо ға ры рауал ды-шек ті шо ғыр ла ну ла ры 
(РШШ) бү кіл қа ла аума ғын да бай қа ла ды. Күз-
қыс ке зе ңін де ерек ше жо ға ры мән дер бел гі ле не-
ді, мұн да ор та ша тәу лік тік шо ғыр ла ну лар 12,3 
РШШ-ға же те ді [4]. 

Ақ тө бе қ. эко ло гиялық ахуалы ха лық тың 
өмір сү руіне са лыс тыр ма лы қо лай лы, са лыс тыр-
ма лы қо лай сыз жә не қо лай сыз жағ дайда. Қар ға-
лы, Же лян ка жә не Кир пич ный ау дан да ры нан 
бас қа қа ла ның бар лық аума ғы дер лік ха лық тың 
өмір сү руінің са лыс тыр ма лы қо лай сыз жә не қо-
лай сыз жағ дайла ры бар ау мақ тар ға жат қы зы ла-
ды. Сон дай-ақ, сол түс тік жә не сол түс тік-ба тыс 
өнер кә сіп тік зо на лар мен тұр ғын дар қа ла шы-
ғы, ор та лық бө лі гі, 3-ық шам ау дан да ры ның бө-
лік те рі өмір сү ру дің қо лай сыз жағ дайла ры бар 
алаң дар ға жат қы зыл ды. Қа ла ның қал ған бө лі гі 
– За реч ный, Ес кі қа ла, вок зал ма ңы, Авиақа ла-
шық, Мәс кеу, Саз ды жә не 3, 5, 8, 11, 12-ық шам 
ау дан да ры мен оң түс тік ба тыс ау дан да ры өмір 
сү ру дің са лыс тыр ма лы жа ғым сыз жағ дайла ры-
мен си пат та ла ды. 

Өмір сү ру жағ дайла ры ның то лық жә не шы-
найы бей не ле нуі үшін ба сым зат тар дың (кө мір-
су тек тер, озон жә не бас қа да бір қа тар зат тар) 
ау қым ды ті зі мі бар жә не зерт теу лер дің екі жыл-
дық айна лы мын (нор ма тив ті құ жат тар ға сәй кес) 
жүр гі зу мен ат мос фе ра ның ла стану ына қа тыс ты 
ауа ның хром мен, бенз(а)пи рен мен, қор ға сын-
мен ла стану ын ке ңі нен зерт теу қа жет.

Қа ла аума ғын да қа ра то пы рақ жә не қыз ғылт 
то пы рақ сияқ ты екі то пы рақ зо на ла ры ай қын-

дал ған. Өз ке зе гін де зо на лар дың әр бі реуі то пы-
рақ та ры, өсім дік тер жә не жа ну ар лар әлем де рі, 
со ны мен қа тар ша ру ашы лық тық пай да ла нуы 
бой ын ша айыр ма шы лық та ры бар қо сал қы зо на-
лар ға бө лі не ді. Қа ра то пы рақ тық зо на да – оң түс-
тік қа ра то пы рақ тар дың қо сал қы зо на сы, қыз-
ғылт то пы рақ зо на сын да – қою-қыз ғылт жә не 
қыз ғылт то пы рақ тар дың қо сал қы зо на сы ерек-
ше ле не ді. Оң түс тік қа ра то пы рақ тар қа ла ның 
ба тыс бө лі гін де гі ша ма лы ау мақ ты қам ти ды. 
Қою-қыз ғылт то пы рақ тар қа ла аума ғын да ке ңі-
нен та рал ған. Қыз ғылт то пы рақ тар дың қо сал қы 
зо на сы қа ла ның ба ты сын да ғы мөл шер лі алаң ды 
қам ти ды [5]. 

Жа сыл өсім дік тер ді өсі ру ісі не бау-бақ-
ша лық ұжым дар айт ар лық тай үлес қо са ды. 
Олар су лан ды ру жер ле рін де гі өзен дер жайы-
лым да рын да ор на лас қан. Қа ла да бар лы ғы 330 
бау-бақ ша лық ұжым дар есеп тел ген, олар мен 
бау-бақ ша лық жер те лім де рі нің 25035 иеле рі 
бі рік ті ріл ген. Олар дың қам ти тын жал пы ала ңы 
1879,5 га-ды құ рай ды. Бау-бақ ша лық ұжым дар 
қа ла ның ке ле сі бө лік те рін де ор на ла са ды: №1 
ала бы – ип под ром (36 ұжым дар – 179,5 га), №2 
ұжы мы – қа ла лық сүт зауыты (82 ұжым – 580 
га), №3 ала бы – қи ғаш көл (100 ұжым – 620 га), 
№4 ала бы – Саз ды су қой ма сы (40 ұжым – 280 
га), № 5 ала бы – Кир пич ный қыс та ғы (20 ұжым 
– 100 га), №6 ала бы – АФЗ, Жи лян ка, ауыл ша-
руашы лық өсі ру ұжы мы (22 ұжым – 120 га). 

Та би ғи жа сыл өсім дік тер қа ла жә не оның 
өңір ле рін де, не гі зі нен Елек, Тал ды, Саз ды өзен-
дер жайы лым да рын да өсе ді жә не морт сын ғыш 
тал мен, те рек пен та ны ла ды. Кли мат тық жағ дай-
лар дың қо лай сыз әсе рін тө мен де ту мақ са тын да 
қа ла аума ғы ның қа жет ті мик рок ли ма тын жа-
сайт ын қор ға ныс өсім дік те рі нің ке ше нін жа сау 
қа жет [6]. 

Ақ тө бе тер ри то риясы ның эко ло гиялық зерт-
теу ші лі гін жет кі лік сіз деп мой ын дау қа жет. 
Бар лық та би ғи ор та лар мен, ең ал ды мен ауа ның 
ба сым лас тау шы зат тар дың (бенз(а)пи рен, кө-
мір су тек тер, озон, қор ға сын жә не т.б.) айт ар-
лық тай кең спект рін қа лып тас ты ру мен, те рең 
ке шен ді зер теу ле рін, со ны мен қа тар ха лық тың 
эко ло гиялық ахуалы мен ден сау лы ғы ның қа зір-
гі мо ни то ринг тік зерт теу ле рін жүр гі зу қа жет.

Ақ тө бе қа ла сы ның ат мос фе ра лық ауасы ның 
ла стануы бой ын ша зерт теу лер нә ти же сін де же ке 
ба сым лас тау шы лар дың бө лі нуімен, ла стану лар-
дың жал пы дең гейін ба ға лау жүр гі зіл ді. Зерт теу-
лер әдіс те ме лік та лап тар ға сәй кес жыл дың екі 
ке зе ңін де жүр гі зіл ді: көк тем-жаз жә не күз-қыс. 
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Қа ла ның өнер кә сіп тік сол түс тік жә не ба тыс зо-
на ла ры ның (тұр ғын үй қа ла шы ғы, 3-ық шам ауда-
ны, қа ла Ор та лы ғы) әсер зо на сын да бо ла оты рып, 
қа ла ау дан да ры эко ло гиялық қа ты нас та айт ар-
лық тай қо лай сыз бо лып та бы ла ды. 

Қа ла да ғы ауа бас сейні нің ла стануының бас-
ты се беп те рі – тех но ло гиялық про цес тер дің 
же тіл ме ген ді гі, өнер кә сіп тік кә сі по рын дар мен 
қа зан дық тар да та за рт па қон дыр ғы ла ры ның бол-
мауы жә не тиім сіз пай да ла ны луы, са ни тар лы-
қор ғау зо на ла ры ның жет кі лік сіз кө гал да нуы, 
кө лік тер мен же ке тұр ғын үй сек тор ла ры ның 
лас тау шы зат тар шы ға рын ды ла ры.

Ақ тө бе қа ла сын да ауа ның ла стану ын ба қы-
лау орын да ры ның (ЛБО) жет кі лік сіз ді гі кө рі-
не ді, сон дық тан ат мос фе ра ның ла стану ин дек сі 
(АЛИ) мән де рі мен анық та ла тын ат мос фе ра ның 
жер ге жа қын қа ба ты ның ла стану дең гейле рі 
шы найы емес, се бе бі атал ған көр сет кіш қа ла-
да ғы ЛБО жағ дайы мен са ны на ті ке лей тәуел ді. 
Со ны мен қа тар қа лып тас қан ЛБО ор та ның ла-
стану көр сет кіш те рін ав то мат ты өл шеу қон дыр-
ғы ла ры мен қам тыл ма ған жә не анық та ла тын ба-
сым хи миялық эле ме нт тер дің жет кі лік сіз ті зі мі 
ұшы ра са ды. 

Қа зір гі уа қыт та қа ла тер ри то риясын да ғы 
ра ди ак тив ті лік 0,07-0,14 мкЗв/сағ ша ма сы нан 
жо ға ры емес. Со ны мен қа тар тек се ріл ген мә се-
ле лер дің 35 %-ын да ауада ғы ра дон ның жо ға ры 
шо ғыр ла нуының анық та луы қа ла хал қы үшін 
ра дон қауіп ті лік мә се ле сі нің бар бо лу ын дә лел-
дейді. Үш су көз де рін де гі альфа-бел сен ді лік 
мән де рі ДБҰ нор ма тив те рі нен (0,5 Бк/л) жо ға ры 
бо ла тын су дың жо ға ры альфа-бел сен ді лік мән-
де рі кез де се ді. Бұл жағ дай – ха лық тың та би ғи 
көз де рі нен жо ға ры нор ма тив тік сәуле ле ну дің 
ма ңыз ды мә се ле сі бо лып ке ле ді жә не тоқ тау сыз 
зерт теу мен ше шу ді та лап ете ді. 

Қа ла да ғы эко ло гиялық ахуал дың күр де ле-
нуіне же те лейт ін қал дық тар дың пай да бо лу-
ына жә не кә де ге жа ра ту ға бай ла ныс ты мә се ле 
шиеле ні сіп тұ ру жағ дайын да. Қа ла да қо қыс ты 
қайта өң деуші зауыт тың құ ры лы сы, ес кі по ли-
гон ның қайта қал пы на кел ті рі луі жә не гид ро хи-
миялық тал да ма лар ды жүр гі зу мақ са тын да қат-
ты тұр мыс тық қал дық тар дың жа ңа по ли гон да 
тех ни ка лық қам та ма сыз еті луі қа жет.

Жүр гі зіл ген зерт теу лер мен, шуыл дың эк ви-
ва ле нт ті дең гейі – қа ла ның бар лық дер лік то ғыс-
па лы жол да рын да рауал ды-рұқ сат етіл ген мән де-
рі нен жо ға ры, ал іш кі квар та ла ра лық шуыл дық 
дең гейі ҚР тер ри то риясын да әре кет ете тін нор-
ма тив ті құ жат тар ға сәй кес екен ді гі анық тал ды. 

Қа ла да кө лік са ны ның ар ту ына бай ла ныс ты 
әсер ету мә се ле сі (жә не оны ше шу бағ дар ла-
ма сы) ше шіл мей жа тыр. Жол же лі сі оң тай лан-
ды ру ды қа жет ете ді, электр кө лі гі нің, әсі ре се 
трам вай дың да мы мауы бай қа ла ды. Көп те ген 
ірі еуро па лық қа лар да трам вай лық қа ты нас кең 
пай да ла ны ла ды. Қа зір гі трам вай лар дың қол-
да ны луы бар сау ат ты жо ба лан ған трам вай лық 
же лі бір қа тар эко ло гиялық, әлеу мет тік-эко но-
ми ка лық, мә де ни жә не бас қа да мә се ле лер ді 
ше шу ші еді.

Қа ла да жа сыл өсім дік тер дің айт ар лық тай 
алаң да ры бар, бі рақ кө гал дан ды ру дың да му ына 
жа сыл алаң дар ға жауап ты адам дар мен же ке-
мен шік иеле рі нің ме ке ме лік бы ты раң қы лы ғы 
жә не жа сыл өсім дік тер дің денд ро ло гиялық құ-
ра мы ның ой лас ты рыл мауы ке дер гі кел ті ре ді. 
Осы ның сал да ры нан, қа ла да жа сыл алаң дар-
ды санк ция лан ба ған ша бу ла ры (ке су ле рі) жә не 
олар дың ор ны на тіп ті мін дет ті емес құ ры лыс-
тар дың (же ке мен шік си па тын да ғы) ор на лас ты-
ры луы іс ке асы ры лып жа тыр.

Қорытынды 

Ақ тө бе аг ло ме ра циясы на ар найы мәр те бе 
бе ру ау мақ тық жә не әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық жос пар лау тұр ғы сы нан, бі рін ші ден, аг ло-
ме ра ция қа лып та суының тиім ді жә не тиім сіз 
сал дар ла рын ес ке ру ге жә не со ған сәй кес рет-
теу ге, екін ші ден, аг ло ме ра ция құ ра мын да ғы 
түр лі ай мақ тар мен олар дың тұр ғын да ры ның 
мүд де лер ба лан сын қам та ма сыз ету ге үшін-
ші ден, ай мақ тық жос пар лаудың, әлеу мет тік, 
кө лік тік жә не ком му нал ды инф ра құ ры лы мын 
жо ба лаудың са па сын арт ты ру ға мүм кін дік бе-
ре ді. Мұн да ар найы мәр те бе аг ло ме ра цияға 
кі ру ді ер кін ше ше тін бар лық жер гі лік ті өзін-
өзі бас қа ру ор ган да ры та ра пы нан бе рі луі ке-
рек. Бұл про цесс ке зең дік си пат қа ие бо луы 
не ме се инф ра құ ры лым дық, әлеу мет тік не ме се 
эко но ми ка лық жо ба лар ды жү зе ге асы ру мақ-
са тын да ғы жо ба лық түр ге ие бо луы мүм кін. 
За ма науи әдіс те ме лік ба за не гі зін де әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық жә не инс ти ту ционал дақ 
ас пек ті де гі зерт теу дің ма ман дан ды рыл ған 
жүйеле рі нің құ ры луы аг ло ме ра циялар ды жә-
не олар дың құ ра мын да ғы ел ді ме кен дер ді ке-
ңіс тік тік жә не ст ра те гиялық жос пар лау мақ-
са тын да ғы ке шен ді зерт теу лер дің жо ба сын 
жа сау мен олар ды жү зе ге асы ру қа жет ті гін 
туын да та ды.
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